



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年1月31日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部管掌 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,093	△4.6	19	△62.2	105	△23.2	89	6.4
2019年3月期第3四半期	8,483	△7.5	52	△84.4	137	△67.3	83	△70.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	8.67	—
2019年3月期第3四半期	8.15	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	11,968	9,224	77.1	895.15
2019年3月期	11,455	9,002	78.6	873.58

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,224百万円 2019年3月期 9,002百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	6.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期通期の業績予想につきましては現在精査中ですが、売上・収益とも2019年5月13日に公表した予想値を下回る見込みであります。第3四半期につきましては、消費税増税による反動の影響もあり、想定以上の受注減に見舞われました。また、その影響は今後も継続する見込みであり、少子高齢化の影響も相まって、例年の当社閑暇期である第4四半期は受注が更に減少する可能性も想起されます。このように経営環境が急速に変化したことにより、現時点では通期業績を合理的に見積もることが困難になりました。

つきましては、2020年3月期通期の業績予想を未定とさせていただきます、精査を踏まえた予想を策定次第、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	11,912,515 株	2019年3月期	11,912,515 株
2020年3月期3Q	1,607,385 株	2019年3月期	1,607,256 株
2020年3月期3Q	10,305,170 株	2019年3月期3Q	10,305,308 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、10月以降は主力製品である新設戸建住宅用建材及びリフォーム用住宅建材は、消費税増税による反動の影響もあり想定以上の受注減で低調に推移し、全体では前年同期を下回る結果となりました。また、収益におきましても、総費用の削減並びに生産性の改善に取り組んでまいりましたが、営業利益及び経常利益につきましては売上高の減少による影響を補うことはできず、前年同期を下回る結果となりました。なお、四半期純利益につきましては、第2四半期までに投資有価証券のうち無配当株式の一部及び前期に減損処理したガラス生産設備の一部をそれぞれ売却し、合わせて特別利益3千8百万円を計上したことにより前年同期を上回る結果となりました。

その結果、売上高につきましては、80億9千3百万円（前年同期84億8千3百万円、4.6%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益で1千9百万円（前年同期5千2百万円、62.2%減）、経常利益で1億5百万円（前年同期1億3千7百万円、23.2%減）、四半期純利益は8千9百万円（前年同期8千3百万円、6.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて5億1千3百万円増加し、119億6千8百万円となりました。

これは、主に現金及び預金が2億2千2百万円増加したこと、市場価格が前事業年度末に比べ大きく上昇したことにより投資有価証券及び関係会社株式の評価が3億4千5百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて2億9千1百万円増加し、27億4千4百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が1億8千1百万円、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が1億5千8百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて2億2千2百万円増加し、92億2千4百万円となりました。

これは、主にその他有価証券評価差額金が2億5千6百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、現在精査中であります。

つきましては、2020年3月期通期の業績予想を未定とさせていただき、精査を踏まえた予想を策定次第、速やかに開示いたします。

なお、配当予想につきましては、2019年5月13日に公表した予想値から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,135,496	1,358,363
受取手形及び売掛金	1,219,617	1,198,662
電子記録債権	2,351,057	2,444,299
商品及び製品	153,311	152,316
仕掛品	20,032	14,458
原材料及び貯蔵品	486,526	531,687
その他	244,350	179,807
貸倒引当金	△3,040	△3,096
流動資産合計	5,607,352	5,876,497
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	932,587	887,296
土地	1,494,351	1,494,351
その他（純額）	684,082	619,322
有形固定資産合計	3,111,021	3,000,970
無形固定資産	127,991	139,272
投資その他の資産		
投資有価証券	1,483,116	1,553,558
関係会社株式	1,004,978	1,280,085
その他	128,810	126,473
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,608,757	2,951,970
固定資産合計	5,847,770	6,092,212
資産合計	11,455,123	11,968,710
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,346,468	1,527,599
未払法人税等	22,879	27,148
賞与引当金	160,500	100,519
製品保証引当金	43,372	23,669
その他	348,532	371,506
流動負債合計	1,921,753	2,050,443
固定負債		
退職給付引当金	163,641	168,311
その他	367,231	525,266
固定負債合計	530,873	693,578
負債合計	2,452,626	2,744,022

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	3,836,224	3,801,893
自己株式	△399,099	△399,136
株主資本合計	8,182,119	8,147,750
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	900,200	1,156,760
土地再評価差額金	△79,822	△79,822
評価・換算差額等合計	820,377	1,076,937
純資産合計	9,002,497	9,224,688
負債純資産合計	11,455,123	11,968,710

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	8,483,530	8,093,137
売上原価	7,044,879	6,687,508
売上総利益	1,438,651	1,405,628
販売費及び一般管理費	1,386,129	1,385,768
営業利益	52,522	19,860
営業外収益		
受取利息	187	96
受取配当金	71,064	74,903
仕入割引	6,277	4,929
その他	8,176	6,821
営業外収益合計	85,705	86,750
営業外費用		
売上割引	840	844
その他	87	362
営業外費用合計	928	1,206
経常利益	137,300	105,404
特別利益		
投資有価証券売却益	43	26,102
固定資産売却益	365	12,590
特別利益合計	408	38,692
特別損失		
固定資産除却損	4,229	853
特別損失合計	4,229	853
税引前四半期純利益	133,479	143,243
法人税、住民税及び事業税	12,000	9,000
法人税等調整額	37,491	44,912
法人税等合計	49,491	53,912
四半期純利益	83,987	89,330

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。